

平成16年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月9日

上場会社名 テクモ株式会社

（コード番号：9650 東証第一部）

(URL <http://www.tecmo.co.jp/main.htm>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 中村 純 司

問合せ先責任者 役職名 取締役管理統括部長兼経理部長

氏名 山本 義 人

TEL (03)3222-7645

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・税効果会計は簡便法を適用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成16年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 （百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年12月期第1四半期	1,608	(19.5)	148	(23.5)	271	(91.8)
16年3月期第1四半期	1,345	(-)	120	(-)	141	(-)
(参考) 16年3月期	12,156		2,647		2,590	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭
16年12月期第1四半期	135	(162.2)	7	99
16年3月期第1四半期	51	(-)	3	05
(参考) 16年3月期	1,415		80	77

(注) ・期中平均株式数 16年12月期第1四半期 17,008,186株 16年3月期第1四半期 17,009,847株
・売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績は、各部門とも順調に推移し、売上高・営業利益・経常利益は、前年同期比で大幅に増加し、当期純利益は2.6倍となりました。家庭用ゲームソフト販売事業部門におきましては、今年3月に発売しましたXbox向けソフト「NINJA GAIDEN」が米国を中心に堅調な出荷を継続したほか、PS2向けソフト「楽勝！パチスロ宣言」やXbox向けソフト「DEAD OR ALIVE 3 PLATINUM」等の追加販売が順調に推移しました。業務用機器・ソフト販売事業部門におきましては、パチンコ向け液晶画面ソフト「CR D・R・M」及びパチスロ向け液晶画面ソフト「デカガン」の制作・販売を行い、それぞれ順調に推移しました。アミューズメント施設運営事業におきましても、既存店舗の業績向上の為に諸施策が奏効し、売上・収益は堅調に推移しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 （百万円未満切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年12月期第1四半期	17,926	15,932	88.9	936	76
16年3月期第1四半期	16,818	14,749	87.7	867	12
(参考) 16年3月期	19,924	16,091	80.8	943	60

(注) ・期末発行済株式数 16年12月期第1四半期 17,007,928株 16年3月期第1四半期 17,009,705株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前期末比1,998百万円の減少、負債は1,839百万円の減少となりました。総資産では、「NINJA GAIDEN」の売掛債権が順調に回収されたこと等により、売掛金が2,309百万円減少したことが主因です。負債では、買掛金・支払手形の871百万円減少及び税金の支払いにより未払法人税等が689百万円減少したこと等によります。

3. 平成 16 年 12 月期 (9 ヶ月) の連結業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期 通 期	5,300 10,100	870 1,500	460 860
(参考) 16 年 3 月期第 3 四半期 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)	7,076	1,254	558

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 34 円 58 銭

中間期及び通期の売上高・経常利益・当期純利益については、現時点で平成16年5月19日発表の予想に変更はありませんが、1株当たり予想当期純利益(通期)については、平成16年7月22日付で当社株式200万株を公募増資したこと及び平成16年9月30日を基準日として平成16年11月19日付にて普通株式1株を1.3株とする株式分割を予定していることにより、48円09銭から34円58銭に変更しております。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

4. 決算期変更及び当期の配当金について

平成 16 年 6 月 29 日開催の株主総会において、決算期を 3 月 31 日から 12 月 31 日に変更することが承認されました。この結果、当期は 9 ヶ月間の決算となります。

当期の配当金については、株式分割後も平成16年5月19日に発表しました1株当たり11円25銭に据え置くことと致します。これは、実質的には3割増配となります。

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当第1四半期 平成16年6月30日現在		前年同四半期 平成15年6月30日現在		増 減	(参考) 平成16年3月期
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(資産の部)		%		%		
流動資産						
1. 現金及び預金	7,838,174		6,885,535		952,638	7,798,528
2. 受取手形及び売掛金	637,409		846,336		208,926	2,959,353
3. たな卸資産	2,571,788		2,369,146		202,642	2,206,638
4. 繰延税金資産	338,852		333,259		5,592	319,899
5. その他	175,792		129,949		45,842	225,964
6. 貸倒引当金	11,313		45,504		34,190	31,566
流動資産合計	11,550,702	64.4	10,518,722	62.5	1,031,980	13,478,817
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,465,468		2,324,128		141,339	2,473,837
(2) アミューズメント施設機器	1,150,259		637,676		512,582	1,092,805
(3) 土地	1,529,280		1,529,280		-	1,529,280
(4) その他	1,096,869		1,089,182		7,687	1,080,106
(5) 減価償却累計額	2,441,969		1,877,379		564,590	2,301,418
計	3,799,908	21.2	3,702,888	22.0	97,019	3,874,611
2. 無形固定資産	62,647	0.4	42,635	0.3	20,011	51,725
3. 投資その他の資産						
(1) 繰延税金資産	193,509		139,297		54,212	194,147
(2) 再評価に係る繰延税金資産	933,533		928,944		4,588	933,533
(3) 敷金保証金	1,238,949		1,376,643		137,694	1,251,383
(4) その他	148,805		151,424		2,618	142,205
(5) 貸倒引当金	1,964		41,638		39,674	1,965
計	2,512,833	14.0	2,554,671	15.2	41,837	2,519,302
固定資産合計	6,375,389	35.6	6,300,195	37.5	75,193	6,445,639
資産合計	17,926,092	100.0	16,818,918	100.0	1,107,173	19,924,457

期 別 科 目	当第1四半期 平成16年6月30日現在		前年同四半期 平成15年6月30日現在		増 減	(参考) 平成16年3月期
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(負債の部)		%		%		
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	174,378		236,680		62,301	1,046,310
2. 未払法人税等	131,274		57,685		73,589	820,836
3. 賞与引当金	136,542		213,576		77,034	250,059
4. 返品引当金	92,815		152,197		59,382	100,258
5. 設備関係支払手形	52,188		65,959		13,771	129,113
6. その他	780,242		954,267		174,025	901,496
流動負債合計	1,367,441	7.6	1,680,366	10.0	312,925	3,248,075
固定負債						
1. 退職給付引当金	42,884		42,913		29	47,161
2. 役員退職慰労引当金	487,611		289,842		197,769	442,067
3. その他	95,823		56,372		39,450	96,041
固定負債合計	626,319	3.5	389,128	2.3	237,190	585,270
負債合計	1,993,760	11.1	2,069,495	12.3	75,734	3,833,345
(資本の部)						
資本金	4,638,880	25.9	4,638,880	27.6	-	4,638,880
資本剰余金	5,515,979	30.7	5,515,979	32.8	-	5,515,979
利益剰余金	7,222,718	40.3	6,029,533	35.8	1,193,185	7,391,416
土地再評価差額金	1,360,724	7.6	1,365,312	8.1	4,588	1,360,724
その他有価証券評価差額金	17,141	0.1	485	0.0	16,655	17,125
為替換算調整勘定	96,223	0.5	66,684	0.4	29,539	106,683
自己株式	5,440	0.0	3,459	0.0	1,981	4,882
資本合計	15,932,331	88.9	14,749,423	87.7	1,182,908	16,091,111
負債・資本合計	17,926,092	100.0	16,818,918	100.0	1,107,173	19,924,457

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		前年同四半期 自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日		増 減	(参考) 平成16年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額
売 上 高	1,608,140	100.0	1,345,778	100.0	262,361	12,156,579
売 上 原 価	954,439	59.3	776,999	57.7	177,440	6,889,361
売 上 総 利 益	653,700	40.7	568,779	42.3	84,921	5,267,217
販売費及び一般管理費	504,920	31.4	448,279	33.3	56,640	2,620,151
営 業 利 益	148,780	9.3	120,499	9.0	28,280	2,647,066
営 業 外 収 益	122,724	7.6	43,954	3.2	78,769	204,679
営 業 外 費 用	31	0.0	22,881	1.7	22,850	261,357
経 常 利 益	271,473	16.9	141,572	10.5	129,900	2,590,387
特 別 利 益	10,268	0.6	1,768	0.1	8,500	15,016
特 別 損 失	46,044	2.9	51,590	3.8	5,546	256,269
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	235,697	14.6	91,749	6.8	143,947	2,349,134
法人税、住民税及び事業税	99,769	6.2	39,911	3.0	59,858	1,007,086
法人税等調整額	-	-	-	-	-	73,851
第1四半期(当期)純利益	135,927	8.4	51,838	3.8	84,089	1,415,898

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		前年同四半期 自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日		(参考) 平成16年3月期	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		5,515,979		5,515,979		5,515,979
資本剰余金第1四半期末(期末)残高		5,515,979		5,515,979		5,515,979
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		7,391,416		6,231,314		6,231,314
利益剰余金増加高						
1. 第1四半期(当期)純利益	135,927	135,927	51,838	51,838	1,415,898	1,415,898
利益剰余金減少高						
1. 新規連結による減少高	-		-		2,176	
2. 配 当 金	255,125		204,120		204,120	
3. 役 員 賞 与	49,500	304,625	49,500	253,620	49,500	255,797
利益剰余金第1四半期末(期末)残高		7,222,718		6,029,533		7,391,416